
  

Důvěryhodnost & Přesvědčivost
Marek Čevelíček

@mcevel (twitter)



  

Důvěryhodnost

Věřím vám, ale nekoupím si to

Synonyma: spolehlivý, věrohodný



  

Přesvědčivost

Synonyma: rozhodující, pádný, průkazný



  

Kognitivní zkreslení

=Chyby v přemýšlení



  



  

Kognitivní zkreslení

Velice těžko se jim brání
V různých situacích fungují některé zkreslení líp

Mění se to v čase



  

Placebo effect
Authority bias
Zero-risk bias

IKEA effect
Confirmation bias

Framing effect
Google effect



  

IKEA effect

„Lidé přisuzují nepřiměřeně vysokou hodnotu věcem, 
které částečně vytvořili.“



  

Základní potřeby 
ve webdesignu



  

Základní potřeby 
ve webdesignu



  

Faktory přesvědčivosti



  

1. Nedostatek
- Málo času
- Málo kusů



  

Neaplikujete všude a vždy

Uvěřitelnost

Že toho máte málo vy ještě neznamená, že toho má 
málo i ten shop vedle



  



  

Skladem 122 kusů



  

Unikátní komodity – vstupenka na koncert

Sezónní nával – black friday

Výprodej skladu



  

Co byste měli o nedostatku vědět:

- nepoužívejte na všechno - musí to být uvěřitelné
- ideální kombinovat s oblíbeností - nedostatek kvůli oblíbenosti
- dočasně něco přidat zdarma
- dočasně nižší cena (časově omezená akce)
- funguje to skvěle, když to můžete vrátit
- funguje to skvěle, když máte málo času (sezona, poptávka, ...)
- funguje to skvěle, když jste hloupí
- funguje to skvěle, když se s tím nesetkáváte často



  

2. Sociální schválení



  

2. Sociální schválení

Množství obsloužených lidí
Recenze, hodnocení, reference

Známá loga, certifikace
Důkaz - foto lidí s produktem



  

Testimony



  

Testimony



  

Hodnocení



  

Hodnocení



  

Rozmyslete si, za jaký tým kopete!



  



  



  

Garance, ocenění, ujištění



  

Napsali o nás



  

3. Autorita

„Vypadá jako odborník, tak má asi pravdu“



  



  

Autorita

„Označuje osobu, jejíž názory, postoje či 
rozhodnutí ostatní členové skupiny obvykle 

přijímají a řídí se jimi.“



  

Smysluplný
Konzistentní

Stabilní
Autenticý

Srozumitelný



  

Milgramův experiment
15 V – 450 V (step 15 V)
lehký šok  nebezpečí: těžký šok  XXX→ →

„šoky mohou být velice bolestivé, ale nezanechají 
trvalé následky“

Při 300 V „žák“ zakopal na společnou zeď a od 
tohoto okamžiku už v testu neodpovídal.
- mlčení = špatná odpověď je potřeba pokračovat

Při 315 V „žák” znovu zakopal na zeď a od té 
doby už o sobě nedával vědět.

„Prosím pokračujte“
„Experiment vyžaduje, abyste pokračoval“
„Je nezbytné, abyste pokračoval“
„Nemáte jinou volbu, musíte pokračovat“.



  

Milgramův experiment

Všichni účastníci pokusu pokračovali až do 300 V
65 % z nich došlo až na konec stupnice



  

Milgramův experiment

Variace experimentu (kolik respondentů pokračovalo až do konce) 
– „žák“ po celou dobu nevydával žádný zvuk (100 %), 
– při 300 V „žák“ bušil na stěnu (65 %), 
– „žák“ i „učitel“ byli v jedné místnosti (40 %), 
– „učitel“ drží ruku „oběti“ na elektrodě (30 %), 
– pokus byl prováděn v kanceláři a ne na akademické půdě (48 %), 
– „učitel“ dostává příkazy od experimentátora přes telefon (21 %), 
– experimentátor je nahrazen běžným občanem (20 %), 
– experimentu se účastní pouze ženy (65 %), 
– při experimentu jsou přítomni dva vědci a jeden z nich se při 150 V vzbouří (10 %)



  

Autoritu si pravděpodobně nevybudujete 
jen pomocí vašeho webu.

Máte-li už autoritu, je fajn ji také využít.



  

Blog na svém webu
Články v médiích

Rozhovory – audio, video, mini, maxi
Profily odborníků – web, sociální sítě

Prezentace zmínek



  

4. Jsem jeden z vás
„Mluvím jako vy, mluvím za vás, jsem s vámi“



  



  

„I treat customers like adults, not like idiots.“



  

„I treat customers like adults, not like idiots.“

Ling from Ling‘s Cars



  

Co byste měli vědět:

Přesvědčivý jazyk je přesný a úsporný.

Autorita+Jeden z vás=
Nejpřesvědčivějším zdrojem je poctivý odborník



  

O nás



  



  



  



  

5. Konzistence názorů

Neprotiřečíte si, nevyvoláváte pochybnosti a 
spekulace

Jak mluví marketing vs. jak vypadá landing 
page/produkt page?



  



  

Marketing vs. Landing page



  



  



  



  

Vizuální priorita

Jaké jsou je nejdůležitější prvky na stránce?
Co je na první pohled nejvíc vidět?

Seřadit!
Upravit!



  

Název zájezdu
Termín
Cena
Button rezervace
Podmínky zájezdu
Popis lokality
Popis hotelu
Podmínky CK
Pojištění
Reklamace
Slevy
Oblíbené, tisk, 
Share, poslat mailem



  

Mobile first přístup není 
jen pro programátory



  

6. Protihodnota

Za své peníze dostaneš stejnou nebo vyšší hodnotu

(Nebo si to aspoň musíš myslet)



  

Lidem stačí říct, co si mají myslet.
* * *

Po malých krůčcích dovedete lidi 
kamkoliv na světě.



  



  

Pochvalte se.

Nikdo jiný to za vás neudělá.



  

Výhody

1. Musí to být výhody, ne kecy.
2. Musí být vidět.

3. Short



  



  

Čísla za každou cenu!



  

BULLSHIT!



  



  

Když to poserete, tak je naserete



  

Web vs. Real world



  

Web vs. Real world

Do očí se hůř říká NE!



  

1. Snažíte se usilovně prodat
marketingové kecy

sliby
hromady debilních argumentů

 
Lidi toho už mají dost. 



  

 → Zkus to někomu prodat osobně
 → Uvidíš jak se bude tvářit

→Jaké bude mít dotazy a co potřebuje slyšet

"Když na lidi příliš tlačíte, stáhnou se zpátky.“



  

2. Šijete na lidi nějaké psychologické boudy 
a oni je prokouknou

Nevěří vám, nevěří webu 
a nefunguje to na ně.



  

3. Nezajímáte se o lidi

 → nepoužitelný web
 → na supportu lamy

 → nemá pocit, že udělal dobře



  

Nastavit to dobře dá fušku.

Přemýšlení bolí!



  

UX & vývoj
Weby, na které budete hrdí!

 👀 Stalker friendly: @mcevel (Twitter)
@lqdcz (Twitter, FB)


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73

